

## TOTALALIZATOR

**Obiect: Lucrări de reparație a sălii bloc operații, IMSP Institutul de Neorologie si Neurochirurgie Deomid Gherman, din str.Korolenko 2, or.Chisinau**

| Nr. | Nr dev | Denumirea devizilor                                 | U.M.  | Suma fara<br>TVA, lei | TVA , lei | Suma cu TVA,<br>lei |
|-----|--------|-----------------------------------------------------|-------|-----------------------|-----------|---------------------|
| 1   | 1      | Lucrari de constructie                              | lei   | 96,042.86             | 19,208.57 | <b>115,251.43</b>   |
| 2   | 2      | Ventilarea. Система вытяжной<br>вентиляции В2, В2*. | lei   | 131,221.74            | 26,244.35 | <b>157,466.09</b>   |
|     |        |                                                     | Total | 227,264.60            | 45,452.92 | <b>272,717.52</b>   |

**#Reparatia capitala la sala de  
operatie a blocului nr.1, IMSP  
Institutul de Neorologie si  
Neurochirurgie #Deomid  
Gherman# din str.Korolenko 2,  
or.Chisinau#**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Ventilarea. Система вытяжной вентиляции В2, В2\*.**

**Valoarea de deviz 157 466,09 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                            |      |         |       |                 |
|----|---------------|----------------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 1             | Muncitor                   | h-om | 220,100 | 27,00 | 5 942,700       |
| 2. | 7122050013400 | Zidar                      | h-om | 0,600   | 27,00 | 16,200          |
| 3. | 7122050013442 | Tencuitor                  | h-om | 23,400  | 27,00 | 631,800         |
| 4. | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 7,800   | 27,00 | 210,600         |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 8,700   | 27,00 | 234,900         |
|    |               | <b>Total manopera</b>      |      |         |       | <b>7 036,20</b> |

**Materiale:**

|     |      |                                                              |     |         |           |            |
|-----|------|--------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------|------------|
| 1.  | 1-1  | Клемы зажимные ЗНИ-4                                         | buc | 60,000  | 1,00      | 60,000     |
| 2.  | 1-10 | Термометр прямой                                             | buc | 3,000   | 810,00    | 2 430,000  |
| 3.  | 1-11 | Датчик-реле давления DCPD000100                              | buc | 2,000   | 900,00    | 1 800,000  |
| 4.  | 1-12 | Щит ЩМП-1-0 395x310x220 IP31                                 | buc | 2,000   | 6 550,00  | 13 100,000 |
| 5.  | 1-14 | Реле электромагнитное R3-2013-23-5230, 5024-WT               | buc | 1,000   | 14 200,00 | 14 200,000 |
| 6.  | 1-15 | Арматура светосиг. АС 44061                                  | buc | 1,000   | 17 100,00 | 17 100,000 |
| 7.  | 1-16 | Автомат. выключатель однопол. ВА47-29, 1А(С)                 | buc | 1,000   | 2 350,00  | 2 350,000  |
| 8.  | 1-17 | Трансформатор понижающий GW96434 , 15VA                      | buc | 3,000   | 60,00     | 180,000    |
| 9.  | 1-18 | Термометр прямой                                             | buc | 1,000   | 140,00    | 140,000    |
| 10. | 1-19 | Манометр МП4-УХ                                              | buc | 3,000   | 140,00    | 420,000    |
| 11. | 1-20 | Манометр МВП-УХ4                                             | buc | 2,000   | 120,00    | 240,000    |
| 12. | 1-21 | Манометр сигнализирующий ДМ-2010Сг                           | buc | 1,000   | 180,00    | 180,000    |
| 13. | 1-22 | Сирена сигнальная СС-1                                       | buc | 4,000   | 3 300,00  | 13 200,000 |
| 14. | 1-23 | Щит управления и сигнализации ЯУЭ-0643 разм.600x400x350 IP54 | buc | 2,000   | 6 420,00  | 12 840,000 |
| 15. | 1-24 | Автомат. выключатель однопол. АК63-1МГ, 2А (С)               | buc | 15,000  | 54,47     | 817,050    |
| 16. | 1-25 | Переключатель универсальный УП5312                           | buc | 2,000   | 752,00    | 1 504,000  |
| 17. | 1-26 | Реле промежуточное ПЭ-37                                     | buc | 15,000  | 105,00    | 1 575,000  |
| 18. | 1-27 | Реле времени РКВ-11-33                                       | buc | 5,000   | 113,30    | 566,500    |
| 19. | 1-28 | Кнопка управления ABLFS-22                                   | buc | 6,000   | 37,00     | 222,000    |
| 20. | 1-29 | Светосиг. индикатор AD-22DS                                  | buc | 6,000   | 37,00     | 222,000    |
| 21. | 1-30 | Шина "N"нулевая 8x12мм 14/2 (14 групп/креп по краям)         | buc | 11,000  | 55,00     | 605,000    |
| 22. | 1-41 | Кабель ВВГнг 4*2,5 мм                                        | m   | 75,000  | 22,00     | 1 650,000  |
| 23. | 1-42 | Кабель ВВГнг 4*2,5 мм                                        | m   | 75,000  | 25,00     | 1 875,000  |
| 24. | 1-43 | Кабель ВВГнг 3*1,5 мм                                        | m   | 100,000 | 15,00     | 1 500,000  |

|     |               |                                                                                                                                            |          |         |           |           |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-----------|-----------|
| 25. | 1-46          | Труба гофрированная 320N Д=20 мм с протяжкой                                                                                               | m        | 50,000  | 5,00      | 250,000   |
| 26. | 1-47          | Коробка соединительная 40x80 мм                                                                                                            | buc      | 10,000  | 20,00     | 200,000   |
| 27. | 1-49          | Канал для кабеля RUVINIL/ELECOR 25*25*2000                                                                                                 | m        | 20,000  | 70,00     | 1 400,000 |
| 28. | 1-7           | Контроллер AirEL                                                                                                                           | buc      | 1,000   | 3 450,00  | 3 450,000 |
| 29. | 1-74          | Труба гофрированная 320N Д=16 мм с протяжкой                                                                                               | m        | 100,000 | 3,50      | 350,000   |
| 30. | 1-8           | Датчик температуры STa-02                                                                                                                  | buc      | 1,000   | 9 210,00  | 9 210,000 |
| 31. | 1-80          | Трансформатор 15 Вт 230В/24В TDTR015/DDV                                                                                                   | buc      | 2,000   | 650,00    | 1 300,000 |
| 32. | 1-88          | Зажим наборный JXB-S-4 32А(Самозажимная)                                                                                                   | buc      | 50,000  | 5,90      | 295,000   |
| 33. | 1-9           | Устройство терморегулирующее RT 0-30 в комплекте с датчиком TG-K330                                                                        | buc      | 1,000   | 4 000,00  | 4 000,000 |
| 34. | 1010115       | Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm                                                                                                  | t        | 0,000   | 35 000,00 | 0,000     |
| 35. | 1010219       | Liant cu ipsos "Г-3"                                                                                                                       | t        | 0,003   | 1 200,00  | 3,600     |
| 36. | 1010380       | Vopsele de ulei si alchidice: culori albe, minerale, insolubile in apa, pasta, din litopon, "MA-021"                                       | t        | 0,001   | 30 000,00 | 30,000    |
| 37. | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                        | t        | 0,004   | 18 000,00 | 72,000    |
| 38. | 1010865       | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                                                                                  | t        | 0,002   | 35 000,00 | 70,000    |
| 39. | 1011111       | Lamine striate cu zimturi rombice, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm | t        | 0,007   | 14 000,00 | 98,000    |
| 40. | 1011513       | Electrozi "Э42", diametru 4 mm                                                                                                             | t        | 0,000   | 35 000,00 | 0,000     |
| 41. | 1011755       | Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                                                                         | t        | 0,010   | 11 000,00 | 110,000   |
| 42. | 1011786       | Lac de bitum "БТ-123"                                                                                                                      | t        | 0,000   | 8 000,00  | 0,000     |
| 43. | 1011924       | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                                              | kg       | 1,650   | 35,00     | 57,750    |
| 44. | 1011963       | Colofoniu de pin                                                                                                                           | kg       | 0,056   | 60,00     | 3,360     |
| 45. | 1012036       | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                                        | kg       | 3,529   | 35,00     | 123,515   |
| 46. | 1012039       | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm                                                                                       | kg       | 2,273   | 35,00     | 79,555    |
| 47. | 1019100       | Cartus pentru impuscat                                                                                                                     | 10 buc   | 24,460  | 20,00     | 489,200   |
| 48. | 1019109       | Dibluri pentru conexiune                                                                                                                   | 10 buc   | 24,460  | 5,00      | 122,300   |
| 49. | 1039160       | Mansoane de cuplare                                                                                                                        | buc      | 2,000   | 0,50      | 1,000     |
| 50. | 1110109       | Fise de marcare de masa plastica                                                                                                           | 100 buc  | 2,900   | 20,00     | 58,000    |
| 51. | 1110120       | Rama pentru inscriptii, 55x15 mm                                                                                                           | buc      | 10,000  | 10,00     | 100,000   |
| 52. | 1130379       | Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I                                                                                                    | kg       | 0,085   | 35,00     | 2,975     |
| 53. | 1139042       | Clei "БМК-5к"                                                                                                                              | kg       | 0,300   | 70,00     | 21,000    |
| 54. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                          | m3       | 0,039   | 250,00    | 9,750     |
| 55. | 2019180       | Garnituri metalice                                                                                                                         | kg       | 3,000   | 35,00     | 105,000   |
| 56. | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                             | kg       | 132,600 | 2,00      | 265,200   |
| 57. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                              | m3       | 0,780   | 13,29     | 10,366    |
| 58. | 5009030       | Flanse                                                                                                                                     | 10 buc   | 1,500   | 10,00     | 15,000    |
| 59. | 5009031       | Scoabe                                                                                                                                     | 10 buc   | 15,050  | 10,00     | 150,500   |
| 60. | 5009055       | Borne de cablu din cupru                                                                                                                   | buc      | 10,000  | 5,00      | 50,000    |
| 61. | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                           | buc      | 29,000  | 1,00      | 29,000    |
| 62. | 5009062       | Papuci de cablu                                                                                                                            | buc      | 0,000   | 1,50      | 0,000     |
| 63. | 5009070       | Racordari                                                                                                                                  | 10 buc   | 2,900   | 10,00     | 29,000    |
| 64. | 5009081       | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                                                 | buc      | 1,000   | 1,00      | 1,000     |
| 65. | 5009101       | Butoane de montaj                                                                                                                          | 1000 buc | 0,021   | 100,00    | 2,100     |
| 66. | 5009264       | Teava din policlorvinil                                                                                                                    | kg       | 0,116   | 25,00     | 2,900     |
| 67. | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                            | 100 buc  | 0,210   | 10,00     | 2,100     |
| 68. | 5009610       | Grasime pentru lipire                                                                                                                      | kg       | 0,400   | 5,00      | 2,000     |
| 69. | 5009623       | Banda "K226"                                                                                                                               | 100 m    | 0,024   | 60,00     | 1,440     |
| 70. | 5070001       | Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2                          | t        | 0,002   | 11 000,00 | 22,000    |
| 71. | 5220075       | Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПОС61"                                                                                      | kg       | 0,249   | 210,00    | 52,290    |
| 72. | 5220077       | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"                                                                                          | kg       | 2,250   | 210,00    | 472,500   |

|                                       |         |                                                                                                                              |    |       |       |                   |
|---------------------------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-------|-------------------|
| 73.                                   | 5440089 | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg | 0,200 | 60,00 | 12,000            |
| <b>Total materiale de constructii</b> |         |                                                                                                                              |    |       |       | <b>111 907,96</b> |

**Utilaje de constructii:**

|                                     |               |                                                                                                               |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 3,474  | 300,00 | 1 042,200       |
| 2.                                  | 030203        | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                               | h-ut | 7,500  | 40,00  | 300,000         |
| 3.                                  | 030401        | Troliuri electrice, forta de tractiune pina la 5,79 (0,59) kN (t)                                             | h-ut | 2,450  | 40,00  | 98,000          |
| 4.                                  | 030408        | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                    | h-ut | 7,500  | 40,00  | 300,000         |
| 5.                                  | 030902        | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut | 23,700 | 20,00  | 474,000         |
| 6.                                  | 040502        | Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)                                        | h-ut | 7,860  | 40,00  | 314,400         |
| 7.                                  | 2922140006703 | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                       | h-ut | 1,560  | 10,80  | 16,848          |
| 8.                                  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                              | h-ut | 1,170  | 40,00  | 46,800          |
| 9.                                  | 331002        | Masini de gaurit                                                                                              | h-ut | 0,530  | 15,00  | 7,950           |
| 10.                                 | 331451        | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut | 8,148  | 15,00  | 122,220         |
| 11.                                 | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                         | h-ut | 2,380  | 250,00 | 595,000         |
| 12.                                 | 400002        | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut | 1,284  | 250,00 | 321,000         |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |                                                                                                               |      |        |        | <b>3 638,42</b> |

**Total:**

|                    |         |            |
|--------------------|---------|------------|
| Cheltuieli directe | lei     | 131 221,74 |
| TVA                | 20,00 % | 26 244,35  |

**Total deviz:**

**157 466,0  
9**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

**#Reparatia capitala la sala de operatie a blocului  
nr.1, IMSP Institutul de Neorologie si Neurochirurgie  
#Deomid Gherman# din str.Korolenko 2,  
or.Chisinau#**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Ventilarea. Система вытяжной вентиляции В2, В2\*.  
(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                        | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                              | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                               |      |                                        |                      |                        |
| 1      | RpEJ08 A                    | Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp               | m    |                                        |                      | 2,70<br>2,70           |
|        | 713701001 1520              | Electrician in constructii                                                                                     | h-om | 0,1000                                 | 27,00                | 2,700                  |
| 2      | RpEJ09 D                    | Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp                                                                 | m    |                                        |                      | 12,57<br>8,10          |
|        | 712205001 3442              | Tencuitor                                                                                                      | h-om | 0,3000                                 | 27,00                | 8,100                  |
|        | 265310210 0830              | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                 | kg   | 1,7000                                 | 2,00                 | 3,400                  |
|        | 142110220 0525              | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                              | m3   | 0,0005                                 | 250,00               | 0,125                  |
|        | 410011620 2818              | Apa pentru mortare si betoane                                                                                  | m3   | 0,0100                                 | 13,29                | 0,133                  |
|        | 295227000 3817              | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                               | h-ut | 0,0150                                 | 40,00                | 0,600                  |
|        | 292214000 6703              | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                        | h-ut | 0,0200                                 | 10,80                | 0,216                  |
| 3      | RpCU05 D                    | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime | buc  |                                        |                      | 16,74<br>16,74         |
|        | 712205001 3400              | Zidar                                                                                                          | h-om | 0,0400                                 | 27,00                | 1,080                  |
|        | 931006001 9920              | Muncitor deservire CM                                                                                          | h-om | 0,5800                                 | 27,00                | 15,660                 |
|        |                             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                   |      |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>2.1. Щит</b>                                                                                                |      |                                        |                      |                        |
| 4      | 11-06-00 1-01               | Рапоу, masa, kg, pina la: 50 (Щит управления ШАП - ЩМП-1-0 разм.395x310x220мм IP31)                            | buc  |                                        |                      | 487,03<br>139,05       |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                       | h-om | 5,1500                                 | 27,00                | 139,050                |
|        | 1011111                     | Lamine striate cu zimtuire rombica,                                                                            | t    | 0,0070                                 | 14 000,00            | 98,000                 |

| 1 | 2                | 3                                                                                                                                              | 4       | 5       | 6         | 7                |
|---|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|------------------|
|   |                  | latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm                                        |         |         |           |                  |
|   | 1011513          | Electrozi "Э42", diametru 4 mm                                                                                                                 | t       | 0,00012 | 35 000,00 | 0,000            |
|   | 1012039          | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm                                                                                           | kg      | 0,2378  | 35,00     | 8,330            |
|   | 1110120          | Rama pentru inscriptii, 55x15 mm                                                                                                               | buc     | 10,0000 | 10,00     | 100,000          |
|   | 2019180          | Garnituri metalice                                                                                                                             | kg      | 3,0000  | 35,00     | 105,000          |
|   | 021102           | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                  | h-ut    | 0,0400  | 300,00    | 12,000           |
|   | 040502           | Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)                                                                         | h-ut    | 0,2300  | 40,00     | 9,200            |
|   | 331002           | Masini de gaurit                                                                                                                               | h-ut    | 0,5300  | 15,00     | 7,950            |
|   | 400001           | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                          | h-ut    | 0,0300  | 250,00    | 7,500            |
| 5 | 11-04-00<br>4-01 | Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t (Контроллер регул.)                                                                          | buc     |         |           | 571,75<br>272,70 |
|   | 1                | Muncitor                                                                                                                                       | h-om    | 10,1000 | 27,00     | 272,700          |
|   | 1010219          | Liant cu ipsos "Г-3"                                                                                                                           | t       | 0,0005  | 1 200,00  | 0,720            |
|   | 1010380          | Vopsele de ulei si alchidice: culori albe, minerale, insolubile in apa, pasta, din litopon, "МА-021"                                           | t       | 0,00025 | 30 000,00 | 6,000            |
|   | 1012036          | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                                            | kg      | 0,0267  | 35,00     | 0,938            |
|   | 1012039          | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm                                                                                           | kg      | 0,4070  | 35,00     | 14,245           |
|   | 5009055          | Borne de cablu din cupru                                                                                                                       | buc     | 2,0000  | 5,00      | 10,000           |
|   | 5220075          | Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПЮС61"                                                                                          | kg      | 0,0050  | 210,00    | 1,050            |
|   | 021102           | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                  | h-ut    | 0,4300  | 300,00    | 129,000          |
|   | 030401           | Troliuri electrice, forta de tractiune pina la 5,79 (0,59) kN (t)                                                                              | h-ut    | 0,4900  | 40,00     | 19,600           |
|   | 400001           | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                          | h-ut    | 0,4700  | 250,00    | 117,500          |
| 6 | 11-03-00<br>1-01 | Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф ШАП1) | buc     |         |           | 15,27<br>14,04   |
|   | 1                | Muncitor                                                                                                                                       | h-om    | 0,5200  | 27,00     | 14,040           |
|   | 1012036          | Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm                                                                                            | kg      | 0,0350  | 35,00     | 1,225            |
| 7 | 11-08-00<br>1-01 | Racordare retelelor electrice la aparate sub surub: cu formarea capului cu rapus (Присоединение проводов)                                      | 100 buc |         |           | 344,49<br>305,10 |
|   | 1                | Muncitor                                                                                                                                       | h-om    | 11,3000 | 27,00     | 305,100          |
|   | 1011963          | Colofoniu de pin                                                                                                                               | kg      | 0,0190  | 60,00     | 1,152            |
|   | 1110109          | Fise de marcare de masa plastica                                                                                                               | 100 buc | 1,0000  | 20,00     | 20,000           |
|   | 1130379          | Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I                                                                                                        | kg      | 0,0290  | 35,00     | 1,022            |
|   | 5009264          | Teava din policlorvinil                                                                                                                        | kg      | 0,0400  | 25,00     | 1,000            |
|   | 5220075          | Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПЮС61"                                                                                          | kg      | 0,0770  | 210,00    | 16,212           |
| 8 |                  | Клемы зажимные ЗНИ-4                                                                                                                           | buc     |         |           | 1,00<br>0,00     |
|   | 1-1              | Клемы зажимные ЗНИ-4                                                                                                                           | buc     | 1,0000  | 1,00      | 1,000            |
| 9 | 08-02-14         | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri                                                                                                           | 100 m   |         |           | 923,76           |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                               | 4        | 5       | 6         | 7                |
|----|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-----------|------------------|
|    | 8-1              | si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабеля в трубах)                                                                                                       |          |         |           | 334,80           |
|    | 1                | Muncitor                                                                                                                                                        | h-om     | 12,4000 | 27,00     | 334,800          |
|    | 1010813          | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                                             | t        | 0,00004 | 18 000,00 | 0,000            |
|    | 1010865          | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm                                                                                                                       | t        | 0,0008  | 35 000,00 | 28,000           |
|    | 1011786          | Lac de bitum "БТ-123"                                                                                                                                           | t        | 0,00006 | 8 000,00  | 0,000            |
|    | 5009101          | Butoane de montaj                                                                                                                                               | 1000 buc | 0,00832 | 100,00    | 0,840            |
|    | 5009500          | Fise de marcare                                                                                                                                                 | 100 buc  | 0,0041  | 10,00     | 0,040            |
|    | 5009623          | Banda "K226"                                                                                                                                                    | 100 m    | 0,0096  | 60,00     | 0,576            |
|    | 5220077          | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"                                                                                                               | kg       | 0,5000  | 210,00    | 105,000          |
|    | 021102           | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                   | h-ut     | 0,3900  | 300,00    | 117,000          |
|    | 030203           | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t                                                                                                                 | h-ut     | 3,0000  | 40,00     | 120,000          |
|    | 030408           | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)                                                                                                      | h-ut     | 3,0000  | 40,00     | 120,000          |
|    | 400002           | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                           | h-ut     | 0,3900  | 250,00    | 97,500           |
| 10 |                  | Кабель ВВГнг 4*2,5 мм                                                                                                                                           | m        |         |           | 22,00<br>0,00    |
|    | 1-41             | Кабель ВВГнг 4*2,5 мм                                                                                                                                           | m        | 1,0000  | 22,00     | 22,000           |
| 11 |                  | Кабель ВВГнг 4*6,0 мм                                                                                                                                           | m        |         |           | 25,00<br>0,00    |
|    | 1-42             | Кабель ВВГнг 4*2,5 мм                                                                                                                                           | m        | 1,0000  | 25,00     | 25,000           |
| 12 |                  | Кабель ВВГнг 3*1,5 мм                                                                                                                                           | m        |         |           | 15,00<br>0,00    |
|    | 1-43             | Кабель ВВГнг 3*1,5 мм                                                                                                                                           | m        | 1,0000  | 15,00     | 15,000           |
| 13 | 08-02-15<br>8-5  | Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm <sup>2</sup> , cantitate conductori, pina la: 7 (Заделка для контр. кабеля) | buc      |         |           | 25,41<br>10,26   |
|    | 1                | Muncitor                                                                                                                                                        | h-om     | 0,3800  | 27,00     | 10,260           |
|    | 1010813          | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                                             | t        | 0,00001 | 18 000,00 | 0,000            |
|    | 5009062          | Rapuci de cablu                                                                                                                                                 | buc      | 0,0000  | 1,50      | 0,000            |
|    | 5009500          | Fise de marcare                                                                                                                                                 | 100 buc  | 0,0100  | 10,00     | 0,100            |
|    | 5009610          | Grasime pentru lipire                                                                                                                                           | kg       | 0,0200  | 5,00      | 0,100            |
|    | 5070001          | Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm <sup>2</sup>                                   | t        | 0,00011 | 11 000,00 | 1,100            |
|    | 5220077          | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"                                                                                                               | kg       | 0,0500  | 210,00    | 10,500           |
|    | 5440089          | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                                     | kg       | 0,0100  | 60,00     | 0,600            |
|    | 021102           | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                   | h-ut     | 0,0050  | 300,00    | 1,500            |
|    | 400002           | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                                                           | h-ut     | 0,0050  | 250,00    | 1,250            |
| 14 | 11-08-00<br>1-01 | Racordare retelelor electrice la aparate sub surub: cu formarea                                                                                                 | 100 buc  |         |           | 344,62<br>305,10 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                             | 4       | 5       | 6         | 7                           |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|-----------------------------|
|    |                 | capului cu rarus<br>(Присоединение проводов)                                                                  |         |         |           |                             |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                      | h-om    | 11,3000 | 27,00     | 305,100                     |
|    | 1011963         | Colofoniu de pin                                                                                              | kg      | 0,0190  | 60,00     | 1,200                       |
|    | 1110109         | Fise de marcare de masa plastica                                                                              | 100 buc | 1,0000  | 20,00     | 20,000                      |
|    | 1130379         | Alcool etilic rectificat tehnic, cal. I                                                                       | kg      | 0,0290  | 35,00     | 1,050                       |
|    | 5009264         | Teava din policlorvinil                                                                                       | kg      | 0,0400  | 25,00     | 1,000                       |
|    | 5220075         | Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПОС61"                                                         | kg      | 0,0770  | 210,00    | 16,275                      |
| 15 | 08-02-40<br>9-1 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm | 100 m   |         |           | 1 731,30<br>-----<br>642,60 |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                      | h-om    | 23,8000 | 27,00     | 642,600                     |
|    | 1010813         | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                           | t       | 0,0021  | 18 000,00 | 36,000                      |
|    | 1011924         | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                 | kg      | 0,9600  | 35,00     | 33,600                      |
|    | 1019100         | Cartus pentru impuscat                                                                                        | 10 buc  | 13,4000 | 20,00     | 268,000                     |
|    | 1019109         | Dibluri pentru conexiune                                                                                      | 10 buc  | 13,4000 | 5,00      | 67,000                      |
|    | 1139042         | Clei "БМК-5k"                                                                                                 | kg      | 0,2000  | 70,00     | 14,000                      |
|    | 5009030         | Flanse                                                                                                        | 10 buc  | 1,0000  | 10,00     | 10,000                      |
|    | 5009031         | Scoabe                                                                                                        | 10 buc  | 6,7000  | 10,00     | 67,000                      |
|    | 5009061         | Fisa de izolatie                                                                                              | buc     | 18,0000 | 1,00      | 18,000                      |
|    | 5009070         | Racordari                                                                                                     | 10 buc  | 1,8000  | 10,00     | 18,000                      |
|    | 021102          | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut    | 0,1100  | 300,00    | 33,000                      |
|    | 030902          | Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m                                                            | h-ut    | 15,8000 | 20,00     | 316,000                     |
|    | 040502          | Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)                                        | h-ut    | 2,7000  | 40,00     | 108,000                     |
|    | 331451          | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut    | 4,8400  | 15,00     | 72,600                      |
|    | 400002          | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut    | 0,1100  | 250,00    | 27,500                      |
| 16 |                 | Труба гофрированная 320N Д=16 мм с протяжкой                                                                  | m       |         |           | 3,50<br>-----<br>0,00       |
|    | 1-74            | Труба гофрированная 320N Д=16 мм с протяжкой                                                                  | m       | 1,0000  | 3,50      | 3,500                       |
| 17 |                 | Труба гофрированная 320N Д=20 мм с протяжкой                                                                  | m       |         |           | 5,00<br>-----<br>0,00       |
|    | 1-46            | Труба гофрированная 320N Д=20 мм с протяжкой                                                                  | m       | 1,0000  | 5,00      | 5,000                       |
| 18 | 08-02-41<br>1-1 | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm                                                              | 100 m   |         |           | 3 342,25<br>-----<br>936,90 |
|    | 1               | Muncitor                                                                                                      | h-om    | 34,7000 | 27,00     | 936,900                     |
|    | 1010115         | Suruburi cu cap semirotunt, lungime 50 mm                                                                     | t       | 0,00218 | 35 000,00 | 0,000                       |
|    | 1010813         | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                           | t       | 0,0030  | 18 000,00 | 90,000                      |
|    | 1011755         | Otel fisie calmat, marca "Cr3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm                                            | t       | 0,0515  | 11 000,00 | 550,000                     |
|    | 1011924         | Electrozi Э42А, diametru 4 mm                                                                                 | kg      | 1,0500  | 35,00     | 36,750                      |
|    | 1019100         | Cartus pentru impuscat                                                                                        | 10 buc  | 21,8000 | 20,00     | 436,000                     |
|    | 1019109         | Dibluri pentru conexiune                                                                                      | 10 buc  | 21,8000 | 5,00      | 109,000                     |
|    | 1039160         | Mansoane de cuplare                                                                                           | buc     | 10,0000 | 0,50      | 5,000                       |
|    | 5009031         | Scoabe                                                                                                        | 10 buc  | 25,0000 | 10,00     | 250,000                     |
|    | 5009061         | Fisa de izolatie                                                                                              | buc     | 10,0000 | 1,00      | 10,000                      |



| 1  | 2       | 3                                                                                                             | 4      | 5       | 6         | 7                 |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|-------------------|
|    | 5009070 | Racordari                                                                                                     | 10 buc | 1,0000  | 10,00     | 10,000            |
|    | 5009081 | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                    | buc    | 5,0000  | 1,00      | 5,000             |
|    | 021102  | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut   | 0,2200  | 300,00    | 66,000            |
|    | 040502  | Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)                                        | h-ut   | 17,9000 | 40,00     | 716,000           |
|    | 331451  | Perforatoare electrice                                                                                        | h-ut   | 4,4400  | 15,00     | 66,600            |
|    | 400002  | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                         | h-ut   | 0,2200  | 250,00    | 55,000            |
| 19 |         | Канал для кабеля RUVINIL/ELECOR 25*25*2000                                                                    | m      |         |           | 70,00<br>0,00     |
|    | 1-49    | Канал для кабеля RUVINIL/ELECOR 25*25*2000                                                                    | m      | 1,0000  | 70,00     | 70,000            |
|    |         | <b>3. Valoare utilajului</b>                                                                                  |        |         |           |                   |
| 20 |         | Контроллер Аркон-01 "РАУТ"                                                                                    | buc    |         |           | 3 450,00<br>0,00  |
|    | 1-7     | Контроллер AirEL                                                                                              | buc    | 1,0000  | 3 450,00  | 3 450,000         |
| 21 |         | Контроллер Aeroclim 10-SV "РАУТ"                                                                              | buc    |         |           | 9 210,00<br>0,00  |
|    | 1-8     | Датчик температуры STa-02                                                                                     | buc    | 1,0000  | 9 210,00  | 9 210,000         |
| 22 |         | Датчик влажности комнатный STH-01 "РАУТ"                                                                      | buc    |         |           | 4 000,00<br>0,00  |
|    | 1-9     | Устройство терморегулирующее RT 0-30 в комплекте с датчиком TG-K330                                           | buc    | 1,0000  | 4 000,00  | 4 000,000         |
| 23 |         | Датчик канальный STa-01.150 "РАУТ"                                                                            | buc    |         |           | 810,00<br>0,00    |
|    | 1-10    | Термометр прямой                                                                                              | buc    | 1,0000  | 810,00    | 810,000           |
| 24 |         | Диф. Манометр PS 500                                                                                          | buc    |         |           | 900,00<br>0,00    |
|    | 1-11    | Датчик-реле давления DCPD000100                                                                               | buc    | 1,0000  | 900,00    | 900,000           |
| 25 |         | Электропривод "Belimo" NM24A-SR-TP                                                                            | buc    |         |           | 6 550,00<br>0,00  |
|    | 1-12    | Щит ЩМП-1-0 395x310x220 IP31                                                                                  | buc    | 1,0000  | 6 550,00  | 6 550,000         |
| 26 |         | Инвертор LENZE ESMD 3-х фазный 2,2KW                                                                          | buc    |         |           | 14 200,00<br>0,00 |
|    | 1-14    | Реле электромагнитное R3-2013-23-5230, 5024-WT                                                                | buc    | 1,0000  | 14 200,00 | 14 200,000        |
| 27 |         | Инвертор LENZE ESMD 3-х фазный 4,0KW                                                                          | buc    |         |           | 17 100,00<br>0,00 |
|    | 1-15    | Арматура светосиг. АС 44061                                                                                   | buc    | 1,0000  | 17 100,00 | 17 100,000        |
| 28 |         | Щит металлический Щмп-3-0 IP-54 650x500x220                                                                   | buc    |         |           | 2 350,00<br>0,00  |
|    | 1-16    | Автомат. выключатель однопол. ВА47-29, 1A(C)                                                                  | buc    | 1,0000  | 2 350,00  | 2 350,000         |
| 29 |         | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 1P 06A, 4,5кА,В                                                     | buc    |         |           | 60,00<br>0,00     |
|    | 1-17    | Трансформатор понижающий GW96434 , 15VA                                                                       | buc    | 1,0000  | 60,00     | 60,000            |

| 1  | 2    | 3                                                            | 4   | 5      | 6        | 7                |
|----|------|--------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|------------------|
| 30 |      | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 3Р 06А, 4,5кА, В   | buc |        |          | 140,00<br>0,00   |
|    | 1-18 | Термометр прямой                                             | buc | 1,0000 | 140,00   | 140,000          |
| 31 |      | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 3Р 10А, 4,5кА, В   | buc |        |          | 140,00<br>0,00   |
|    | 1-19 | Манометр МП4-УХ                                              | buc | 1,0000 | 140,00   | 140,000          |
| 32 |      | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 3Р 16А, 4,5кА, В   | buc |        |          | 120,00<br>0,00   |
|    | 1-20 | Манометр МВП-УХ4                                             | buc | 1,0000 | 120,00   | 120,000          |
| 33 |      | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 3Р 50А, 4,5кА, В   | buc |        |          | 180,00<br>0,00   |
|    | 1-21 | Манометр сигнализирующий ДМ-2010Сг                           | buc | 1,0000 | 180,00   | 180,000          |
| 34 |      | Контактор Schneider A9C20863 63 А 220/240 V                  | buc |        |          | 3 300,00<br>0,00 |
|    | 1-22 | Сирена сигнальная СС-1                                       | buc | 1,0000 | 3 300,00 | 3 300,000        |
| 35 |      | Регулятор мощности Carlo Gavazzi RGC3P60V30EDP 30A 380 V     | buc |        |          | 6 420,00<br>0,00 |
|    | 1-23 | Щит управления и сигнализации ЯУЭ-0643 разм.600х400х350 IP54 | buc | 1,0000 | 6 420,00 | 6 420,000        |
| 36 |      | Разъем GZT4 для реле R4 relpol                               | buc |        |          | 54,47<br>0,00    |
|    | 1-24 | Автомат. выключатель однопол. АК63-1МГ, 2А (С)               | buc | 1,0000 | 54,47    | 54,470           |
| 37 |      | Реле времени МТ-TUA-17S-11-9240 12 - 240В Relpol             | buc |        |          | 752,00<br>0,00   |
|    | 1-25 | Переключатель универсальный УП5312                           | buc | 1,0000 | 752,00   | 752,000          |
| 38 |      | Реле промежуточное R4 (6А) 4C/O 24V relpol                   | buc |        |          | 105,00<br>0,00   |
|    | 1-26 | Реле промежуточное ПЭ-37                                     | buc | 1,0000 | 105,00   | 105,000          |
| 39 |      | Кнопка "Пуск-Стоп" APBB-22N d22мм неон/240В 1з+1р            | buc |        |          | 113,30<br>0,00   |
|    | 1-27 | Реле времени PKB-11-33                                       | buc | 1,0000 | 113,30   | 113,300          |
| 40 |      | Лампа AD 22DS(LED) сигналь.матрица d22мм зеленая 240В        | buc |        |          | 37,00<br>0,00    |
|    | 1-28 | Кнопка управления ABLFS-22                                   | buc | 1,0000 | 37,00    | 37,000           |
| 41 |      | Лампа AD 22DS(LED) сигналь.матрица d22мм красная 240В        | buc |        |          | 37,00<br>0,00    |

| 1  | 2    | 3                                                                | 4   | 5      | 6      | 7              |
|----|------|------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|----------------|
|    |      |                                                                  |     |        |        |                |
|    | 1-29 | Светосиг. индикатор AD-22DS                                      | buc | 1,0000 | 37,00  | 37,000         |
| 42 |      | Переключатель ALCLR-22<br>черный 3 фикс.положен. I-O-II<br>1з+1р | buc |        |        | 55,00<br>0,00  |
|    | 1-30 | Шина "N"нулевая 8х12мм 14/2 (14<br>групп/креп по краям)          | buc | 1,0000 | 55,00  | 55,000         |
| 43 |      | Резистор переменный<br>POT4W10k 10 кОм 4 Вт                      | buc |        |        | 55,00<br>0,00  |
|    | 1-30 | Шина "N"нулевая 8х12мм 14/2 (14<br>групп/креп по краям)          | buc | 1,0000 | 55,00  | 55,000         |
| 44 |      | Трансформатор 15 Вт 230Б/24Б<br>TDTR015/DDV                      | buc |        |        | 650,00<br>0,00 |
|    | 1-80 | Трансформатор 15 Вт 230Б/24Б<br>TDTR015/DDV                      | buc | 1,0000 | 650,00 | 650,000        |
| 45 |      | Коробка соединительная 40х80<br>мм                               | buc |        |        | 20,00<br>0,00  |
|    | 1-47 | Коробка соединительная 40х80 мм                                  | buc | 1,0000 | 20,00  | 20,000         |
| 46 |      | Зажим наборный JXB-S-4<br>32А(Самозажимная)                      | buc |        |        | 5,90<br>0,00   |
|    | 1-88 | Зажим наборный JXB-S-4<br>32А(Самозажимная)                      | buc | 1,0000 | 5,90   | 5,900          |
| 47 |      | Шина "N"нулевая 8х12мм 14/2<br>(14 групп/креп по краям)          | buc |        |        | 55,00<br>0,00  |
|    | 1-30 | Шина "N"нулевая 8х12мм 14/2 (14<br>групп/креп по краям)          | buc | 1,0000 | 55,00  | 55,000         |

Intocmit \_\_\_\_\_()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_()  
(funcția, semnătura)

**#Reparatia capitala la sala de  
operatie a blocului nr.1, IMSP  
Institutul de Neorologie si  
Neurochirurgie #Deomid  
Gherman# din str.Korolenko 2,  
or.Chisinau#**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Ventilarea. Система вытяжной вентиляции В2, В2\*.**

**Valoarea de deviz 157 466,09 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                              | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                          | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|-------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                                     |                             |                                                                                                                |         |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                                   | 2                           | 3                                                                                                              | 4       | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                                     |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                               |         |                                       |                                       |                        |
| 1                                   | RpEJ08A                     | Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp               | m       | 78,000                                | 2,70<br>2,70                          | 210,60<br>210,60       |
| 2                                   | RpEJ09D                     | Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp                                                                 | m       | 78,000                                | 12,57<br>8,10                         | 980,77<br>631,80       |
| 3                                   | RpCU05D                     | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime | buc     | 15,000                                | 16,74<br>16,74                        | 251,10<br>251,10       |
|                                     |                             |                                                                                                                |         |                                       |                                       |                        |
| Cheltuieli directe                  |                             |                                                                                                                | lei     |                                       |                                       | 1 442,47               |
| Asiigurarea sociala si medicala     |                             |                                                                                                                | 22,50 % |                                       |                                       | 246,04                 |
| Cheltuieli de transport             |                             |                                                                                                                | 5,70 %  |                                       |                                       | 16,26                  |
| Cheltuieli de regie                 |                             |                                                                                                                | 7,70 %  |                                       |                                       | 131,27                 |
| Beneficiul                          |                             |                                                                                                                | 2,30 %  |                                       |                                       | 42,23                  |
| <b>Total Lucrari de constructie</b> |                             |                                                                                                                |         |                                       |                                       | <b>1 878,27</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>             |                             |                                                                                                                |         |                                       |                                       | <b>1 093,50</b>        |
|                                     |                             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                   |         |                                       |                                       |                        |
|                                     |                             | <b>2.1. Щит</b>                                                                                                |         |                                       |                                       |                        |
| 4                                   | 11-06-001-01                | Ранопу, masa, kg, pina la: 50 (Щит управления ШАП - ЩМП-1-0 разм.395x310x220мм IP31)                           | buc     | 1,000                                 | 487,03<br>139,05                      | 487,03<br>139,05       |
| 5                                   | 11-04-004-01                | Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t (Контроллер регул.)                                          | buc     | 5,000                                 | 571,75<br>272,70                      | 2 858,76<br>1 363,50   |
| 6                                   | 11-03-                      | Dispozitive, instalate pe constructii                                                                          | buc     | 97,000                                | 15,27                                 | 1 480,71               |

| 1                       | 2            | 3                                                                                                                                                  | 4       | 5       | 6                  | 7                  |
|-------------------------|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------------------|--------------------|
|                         | 001-01       | metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф ШАП1)                                           |         |         | 14,04              | 1 361,88           |
| 7                       | 11-08-001-01 | Racordare retelelor electrice la aparate sub surub: cu formarea capului cu rarus (Присоединение проводов)                                          | 100 buc | 2,500   | 344,49<br>305,10   | 861,22<br>762,75   |
| 8                       |              | Клемы зажимные ЗНИ-4                                                                                                                               | buc     | 60,000  | 1,00<br>0,00       | 60,00<br>0,00      |
| 9                       | 08-02-148-1  | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабеля в трубах)                                                     | 100 m   | 2,500   | 923,76<br>334,80   | 2 309,39<br>837,00 |
| 10                      |              | Кабель ВВГнг 4*2,5 мм                                                                                                                              | m       | 75,000  | 22,00<br>0,00      | 1 650,00<br>0,00   |
| 11                      |              | Кабель ВВГнг 4*6,0 мм                                                                                                                              | m       | 75,000  | 25,00<br>0,00      | 1 875,00<br>0,00   |
| 12                      |              | Кабель ВВГнг 3*1,5 мм                                                                                                                              | m       | 100,000 | 15,00<br>0,00      | 1 500,00<br>0,00   |
| 13                      | 08-02-158-5  | Cap terminal uscat pentru cablu de control, sectiunea unui conductor pina la 2,5 mm2, cantitate conductori, pina la: 7 (Заделка для контр. кабеля) | buc     | 20,000  | 25,41<br>10,26     | 508,20<br>205,20   |
| 14                      | 11-08-001-01 | Racordare retelelor electrice la aparate sub surub: cu formarea capului cu rarus (Присоединение проводов)                                          | 100 buc | 0,400   | 344,62<br>305,10   | 137,85<br>122,04   |
| 15                      | 08-02-409-1  | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm                                      | 100 m   | 1,500   | 1 731,30<br>642,60 | 2 596,95<br>963,90 |
| 16                      |              | Труба гофрированная 320N Д=16 мм с протяжкой                                                                                                       | m       | 100,000 | 3,50<br>0,00       | 350,00<br>0,00     |
| 17                      |              | Труба гофрированная 320N Д=20 мм с протяжкой                                                                                                       | m       | 50,000  | 5,00<br>0,00       | 250,00<br>0,00     |
| 18                      | 08-02-411-1  | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm                                                                                                   | 100 m   | 0,200   | 3 342,25<br>936,90 | 668,45<br>187,38   |
| 19                      |              | Канал для кабеля RUVINIL/ELECOR 25*25*2000                                                                                                         | m       | 20,000  | 70,00<br>0,00      | 1 400,00<br>0,00   |
| <b>Total Щит</b>        |              |                                                                                                                                                    |         |         |                    | <b>18 993,56</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b> |              |                                                                                                                                                    |         |         |                    | <b>5 942,70</b>    |
|                         |              |                                                                                                                                                    |         |         |                    |                    |
| Cheltuieli directe      |              |                                                                                                                                                    | lei     |         | 18 993,56          |                    |

| 1                               | 2 | 3                                                          | 4       | 5     | 6                 | 7                 |
|---------------------------------|---|------------------------------------------------------------|---------|-------|-------------------|-------------------|
|                                 |   | Asigurarea sociala si medicala                             | 22,50 % |       |                   | 1 337,11          |
|                                 |   | Cheltuieli de transport                                    | 5,70 %  |       |                   | 540,14            |
|                                 |   | Cheltuieli de regie                                        | 76,00 % |       |                   | 4 516,45          |
|                                 |   | Beneficiul                                                 | 2,30 %  |       |                   | 583,90            |
| <b>Total Lucrari de montare</b> |   |                                                            |         |       |                   | <b>25 971,16</b>  |
| <b>Incluziv salariu</b>         |   |                                                            |         |       |                   | <b>5 942,70</b>   |
|                                 |   | <b>3. Valoare utilajului</b>                               |         |       |                   |                   |
| 20                              |   | Контроллер Аркон-01 "РАУТ"                                 | buc     | 1,000 | 3 450,00<br>0,00  | 3 450,00<br>0,00  |
| 21                              |   | Контроллер Aeroclim 10-SV "РАУТ"                           | buc     | 1,000 | 9 210,00<br>0,00  | 9 210,00<br>0,00  |
| 22                              |   | Датчик влажности комнатный STH-01 "РАУТ"                   | buc     | 1,000 | 4 000,00<br>0,00  | 4 000,00<br>0,00  |
| 23                              |   | Датчик канальный STa-01.150 "РАУТ"                         | buc     | 3,000 | 810,00<br>0,00    | 2 430,00<br>0,00  |
| 24                              |   | Диф. Манометр PS 500                                       | buc     | 2,000 | 900,00<br>0,00    | 1 800,00<br>0,00  |
| 25                              |   | Электропривод "Belimo" NM24A-SR-TP                         | buc     | 2,000 | 6 550,00<br>0,00  | 13 100,00<br>0,00 |
| 26                              |   | Инвертор LENZE ESMD 3-х фазный 2,2KW                       | buc     | 1,000 | 14 200,00<br>0,00 | 14 200,00<br>0,00 |
| 27                              |   | Инвертор LENZE ESMD 3-х фазный 4,0KW                       | buc     | 1,000 | 17 100,00<br>0,00 | 17 100,00<br>0,00 |
| 28                              |   | Щит металлический Щмп-3-0 IP-54 650x500x220                | buc     | 1,000 | 2 350,00<br>0,00  | 2 350,00<br>0,00  |
| 29                              |   | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 1P 06А, 4,5кА, В | buc     | 3,000 | 60,00<br>0,00     | 180,00<br>0,00    |
| 30                              |   | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 3P 06А, 4,5кА, В | buc     | 1,000 | 140,00<br>0,00    | 140,00<br>0,00    |
| 31                              |   | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 3P 10А, 4,5кА, В | buc     | 3,000 | 140,00<br>0,00    | 420,00<br>0,00    |
| 32                              |   | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 3P 16А, 4,5кА, В | buc     | 2,000 | 120,00<br>0,00    | 240,00<br>0,00    |
| 33                              |   | Автоматические выключатели (ИЭК) ВА 47-29 3P 50А, 4,5кА, В | buc     | 1,000 | 180,00            | 180,00            |

| 1                        | 2 | 3                                                         | 4      | 5          | 6                | 7                 |
|--------------------------|---|-----------------------------------------------------------|--------|------------|------------------|-------------------|
|                          |   |                                                           |        |            | 0,00             | 0,00              |
| 34                       |   | Контактор Schneider A9C20863 63 A 220/240 V               | buc    | 4,000      | 3 300,00<br>0,00 | 13 200,00<br>0,00 |
| 35                       |   | Регулятор мощности Carlo Gavazzi RGC3P60V30EDP 30A 380 V  | buc    | 2,000      | 6 420,00<br>0,00 | 12 840,00<br>0,00 |
| 36                       |   | Разъем GZT4 для реле R4 relpol                            | buc    | 15,000     | 54,47<br>0,00    | 817,05<br>0,00    |
| 37                       |   | Реле времени MT-TUA-17S-11-9240 12 - 240В Relpol          | buc    | 2,000      | 752,00<br>0,00   | 1 504,00<br>0,00  |
| 38                       |   | Реле промежуточное R4 (6A) 4C/O 24V relpol                | buc    | 15,000     | 105,00<br>0,00   | 1 575,00<br>0,00  |
| 39                       |   | Кнопка "Пуск-Стоп" APBB-22N d22мм неон/240В 1з+1р         | buc    | 5,000      | 113,30<br>0,00   | 566,50<br>0,00    |
| 40                       |   | Лампа AD 22DS(LED) сигналь.матрица d22мм зеленая 240В     | buc    | 6,000      | 37,00<br>0,00    | 222,00<br>0,00    |
| 41                       |   | Лампа AD 22DS(LED) сигналь.матрица d22мм красная 240В     | buc    | 6,000      | 37,00<br>0,00    | 222,00<br>0,00    |
| 42                       |   | Переключатель ALCLR-22 черный 3 фикс.положен.I-O-II 1з+1р | buc    | 7,000      | 55,00<br>0,00    | 385,00<br>0,00    |
| 43                       |   | Резистор переменный POT4W10k 10 кОм 4 Вт                  | buc    | 2,000      | 55,00<br>0,00    | 110,00<br>0,00    |
| 44                       |   | Трансформатор 15 Вт 230В/24В TDTR015/DDV                  | buc    | 2,000      | 650,00<br>0,00   | 1 300,00<br>0,00  |
| 45                       |   | Коробка соединительная 40x80 мм                           | buc    | 10,000     | 20,00<br>0,00    | 200,00<br>0,00    |
| 46                       |   | Зажим наборный JXB-S-4 32А(Самозажимная)                  | buc    | 50,000     | 5,90<br>0,00     | 295,00<br>0,00    |
| 47                       |   | Шина "N"нулевая 8x12мм 14/2 (14 групп/креп по краям)      | buc    | 2,000      | 55,00<br>0,00    | 110,00<br>0,00    |
|                          |   |                                                           |        |            |                  |                   |
| Cheltuieli directe       |   |                                                           | lei    | 102 146,55 |                  |                   |
| Depozitarea              |   |                                                           | 1,20 % | 1 225,76   |                  |                   |
| Total Valoare utilajului |   |                                                           |        |            |                  | 103 372,31        |

| 1                  | 2 | 3       | 4 | 5          | 6 | 7    |
|--------------------|---|---------|---|------------|---|------|
| Incluziv salariu   |   |         |   |            |   | 0,00 |
| Cheltuieli directe |   | lei     |   | 131 221,74 |   |      |
| TVA                |   | 20,00 % |   | 26 244,35  |   |      |

Total deviz:  
Incluziv salariu

157 466,09  
7 036,20

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)



Investitor  
Obiect

**#Reparatia capitala la sala de operatie a blocului  
nr.1, IMSP Institutul de Neorologie si Neurochirurgie  
#Deomid Gherman# din str.Korolenko 2,  
or.Chisinau#**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Lucrari de constructie**  
**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                        | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                              | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Constructii</b>                                                                                                                                                                          |       |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Demolari si pregatiri</b>                                                                                                                                                              |       |                                        |                      |                        |
| 1      | RpCU05<br>II k=5            | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (cu masina de gaurit cu diamant)          | buc   |                                        |                      | 301,25<br>101,25       |
|        | 712205001<br>3400           | Zidar                                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,1000                                 | 27,00                | 13,500                 |
|        | 931006001<br>9920           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                          | h-om  | 0,6500                                 | 27,00                | 87,750                 |
|        | 295227000<br>7609           | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                     | h-ut  | 0,4000                                 | 100,00               | 200,000                |
| 2      | TsH85A                      | Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure                                                                                                                       | 100m2 |                                        |                      | 65,07<br>65,07         |
|        | 931006001<br>9900           | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                           | h-om  | 2,4100                                 | 27,00                | 65,070                 |
| 3      | RpCU09<br>C                 | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) oala si gunoi existent | t     |                                        |                      | 33,75<br>33,75         |
|        | 712401001<br>07001          | Dulgher                                                                                                                                                                                        | h-om  | 0,2500                                 | 27,00                | 6,750                  |
|        | 931006001<br>9922           | Muncitor deservire                                                                                                                                                                             | h-om  | 1,0000                                 | 27,00                | 27,000                 |
| 4      | TrI1AA0<br>1A2              | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2                                                                                      | t     |                                        |                      | 13,50<br>13,50         |
|        | 931006001<br>9900           | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,5000                                 | 27,00                | 13,500                 |
| 5      | TsI51C5                     | Transportarea deseurilor cu                                                                                                                                                                    | t     |                                        |                      | 28,43                  |

| 1 | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6      | 7              |
|---|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------------|
|   |                   | autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km oala si gunoil existent                                                                                                                                                 |      |        |        | 0,00           |
|   | 341054000<br>0007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,1137 | 250,00 | 28,425         |
|   |                   | <b>1.2. Constructiv (C)</b>                                                                                                                                                                                          |      |        |        |                |
| 6 | CC02M             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg   |        |        | 17,09<br>1,86  |
|   | 712302001<br>1140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0650 | 27,00  | 1,752          |
|   | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0040 | 27,00  | 0,107          |
|   | 271060210<br>0000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0250 | 14,00  | 14,352         |
|   | 273411380<br>3881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0100 | 20,00  | 0,199          |
|   | 201023731<br>8750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,2800 | 1,00   | 0,280          |
|   | 292214000<br>7000 | Macara                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0010 | 300,00 | 0,397          |
| 7 | CL18A             | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Pr 1)                                                  | kg   |        |        | 30,24<br>5,67  |
|   | 721424002<br>1810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,1900 | 27,00  | 5,130          |
|   | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0100 | 27,00  | 0,270          |
|   | 721203002<br>2700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0100 | 27,00  | 0,270          |
|   | 273411380<br>3207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0100 | 20,00  | 0,200          |
|   | 277527630<br>9886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0000 | 24,00  | 24,000         |
|   | 287315590<br>1200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0050 | 35,00  | 0,175          |
|   | 401110620<br>2741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                    | kw   | 0,0080 | 2,16   | 0,017          |
|   | 101012620<br>0341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0150 | 12,00  | 0,180          |
| 8 | CB03D             | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse                                  | m2   |        |        | 65,64<br>25,65 |
|   | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1800 | 27,00  | 4,860          |
|   | 712401001<br>0700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,7700 | 27,00  | 20,790         |
|   | 287412588<br>1241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0050 | 0,20   | 0,001          |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7                                           |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------------------------------------------|
|    | 287411584<br>1033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                  | buc  | 0,3000 | 1,00     | 0,300                                       |
|    | 287411582<br>5003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                        | buc  | 0,3000 | 10,00    | 3,000                                       |
|    | 287527631<br>1528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                           | kg   | 0,0300 | 35,00    | 1,050                                       |
|    | 287314588<br>7000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                   | kg   | 0,0300 | 18,00    | 0,540                                       |
|    | 203012292<br>8385 | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                           | m2   | 0,1100 | 150,00   | 16,500                                      |
|    | 201010290<br>4340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                          | m3   | 0,0010 | 3 600,00 | 3,360                                       |
|    | 201010290<br>3495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                        | m3   | 0,0010 | 3 600,00 | 3,360                                       |
|    | 201010290<br>0900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                     | m3   | 0,0015 | 3 600,00 | 5,280                                       |
|    | 232018731<br>5789 | Decofrol                                                                                                                                                     | kg   | 0,1200 | 5,00     | 0,600                                       |
|    | 341052000<br>6752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                         | h-ut | 0,0200 | 300,00   | 6,000                                       |
| 9  | CA04F             | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice                       | m3   |        |          | <div>1 519,15</div> <hr/> <div>143,10</div> |
|    | 712301001<br>0200 | Betonist                                                                                                                                                     | h-om | 4,8500 | 27,00    | 130,950                                     |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,4500 | 27,00    | 12,150                                      |
|    | 266310210<br>0000 | Beton                                                                                                                                                        | m3   | 1,0250 | 1 200,00 | 1 266,000                                   |
|    | 410011620<br>2818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,1500 | 13,29    | 2,060                                       |
|    | 295227000<br>3100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                         | h-ut | 0,6000 | 40,00    | 24,000                                      |
|    | 292214000<br>7000 | Macara                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2800 | 300,00   | 84,000                                      |
| 10 | CL18A             | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton | kg   |        |          | <div>30,24</div> <hr/> <div>5,67</div>      |
|    | 721424002<br>1810 | Lacatus CM                                                                                                                                                   | h-om | 0,1900 | 27,00    | 5,130                                       |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,0100 | 27,00    | 0,270                                       |
|    | 721203002<br>2700 | Sudor                                                                                                                                                        | h-om | 0,0100 | 27,00    | 0,270                                       |
|    | 273411380<br>3207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                  | kg   | 0,0100 | 20,00    | 0,200                                       |
|    | 277527630<br>9886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                        | kg   | 1,0000 | 24,00    | 24,000                                      |
|    | 287315590<br>1200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                      | kg   | 0,0050 | 35,00    | 0,175                                       |
|    | 401110620<br>2741 | Energie electrica                                                                                                                                            | kw   | 0,0080 | 2,16     | 0,017                                       |
|    | 101012620<br>0341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                     | kg   | 0,0150 | 12,00    | 0,180                                       |
|    |                   | <b>1.3. Acoperis</b>                                                                                                                                         |      |        |          |                                             |
| 11 | RpCI42<br>B       | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla,                                                                                                   | m2   |        |          | <div>19,66</div> <hr/> <div>19,44</div>     |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                          | 4    | 5       | 6        | 7                  |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|--------------------|
|    |                    | asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile                                             |      |         |          |                    |
|    | 721305001<br>3100  | Tinichigiu                                                                                                                 | h-om | 0,3600  | 27,00    | 9,720              |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                      | h-om | 0,3600  | 27,00    | 9,720              |
|    | 292214000<br>6703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                    | h-ut | 0,0200  | 10,80    | 0,216              |
| 12 | RpCH32<br>C        | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor | m2   |         |          | 5,18<br>4,86       |
|    | 712401001<br>0700  | Dulgher                                                                                                                    | h-om | 0,0900  | 27,00    | 2,430              |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                      | h-om | 0,0900  | 27,00    | 2,430              |
|    | 292214000<br>6702  | Macara de fereastră                                                                                                        | h-ut | 0,0300  | 10,80    | 0,324              |
| 13 | RpCH32<br>E        | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.                    | m3   |         |          | 65,88<br>65,88     |
|    | 712401001<br>0700  | Dulgher                                                                                                                    | h-om | 2,0000  | 27,00    | 54,000             |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                      | h-om | 0,4400  | 27,00    | 11,880             |
| 14 | CE40A              | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic                                                 | m3   |         |          | 5 096,40<br>607,50 |
|    | 712401001<br>0730  | Dulgher 3                                                                                                                  | h-om | 20,2500 | 27,00    | 546,750            |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                      | h-om | 2,2500  | 27,00    | 60,750             |
|    | 287411582<br>54550 | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                                                                 | kg   | 7,5000  | 35,00    | 262,500            |
|    | 201010290<br>69611 | Scanduri brute, calit III                                                                                                  | m3   | 0,0100  | 3 600,00 | 36,364             |
|    | 201010290<br>87371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a                                                               | m3   | 0,9300  | 3 600,00 | 3 347,273          |
|    | 201010290<br>41691 | Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44мм calit II                                                                          | m3   | 0,1200  | 3 600,00 | 432,727            |
|    | 287312200<br>07511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                      | kg   | 3,4000  | 40,00    | 136,000            |
|    | 241421610<br>94821 | Pasta antiseptica                                                                                                          | kg   | 3,0100  | 20,00    | 60,202             |
|    | 232032260<br>00361 | Gudron                                                                                                                     | kg   | 2,5800  | 35,00    | 90,293             |
|    | 287414588<br>70491 | Cuie de constructie                                                                                                        | kg   | 3,0000  | 18,00    | 54,000             |
|    | 268213260<br>04260 | Carton gudronat (толь)                                                                                                     | m2   | 1,4500  | 10,00    | 14,500             |
|    | 241052000<br>67531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                            | h-ut | 0,1500  | 300,00   | 45,000             |
|    | 295527000<br>02608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                                             | h-ut | 0,3300  | 20,00    | 6,596              |
|    | 294052000<br>76091 | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                                                           | h-ut | 0,2300  | 15,00    | 3,447              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5       | 6        | 7                                     |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|---------------------------------------|
| 15 | CE41A          | Montarea capriorilor cu tratament antiseptic                                                                                                                                                                            | m3   |         |          | <div>6 266,07</div> <div>650,41</div> |
|    | 7124010010730  | Dulgher 3                                                                                                                                                                                                               | h-om | 21,6800 | 27,00    | 585,360                               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,4100  | 27,00    | 65,056                                |
|    | 20101029087372 | Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a                                                                                                                                                      | m3   | 0,1600  | 3 600,00 | 576,000                               |
|    | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$ , calit, a II a                                                                                                                                             | m3   | 0,0600  | 3 600,00 | 216,000                               |
|    | 20101029041692 | Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia                                                                                                                                                                              | m3   | 0,8300  | 3 600,00 | 2 986,105                             |
|    | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                                                                                                                                                                     | kg   | 7,2000  | 18,00    | 129,600                               |
|    | 27106020001211 | Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)                                                                                                                   | kg   | 4,3800  | 14,00    | 61,320                                |
|    | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                                                                                                                                  | m2   | 3,3800  | 10,00    | 33,800                                |
|    | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,9600  | 20,00    | 39,200                                |
|    | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                                                                                   | kg   | 38,0000 | 40,00    | 1 520,000                             |
|    | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1500  | 300,00   | 44,842                                |
|    | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                                                                                                                                          | h-ut | 0,4400  | 20,00    | 8,800                                 |
| 16 | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea (0.009m3/m2; 0.45m3) | m2   |         |          | <div>42,98</div> <div>7,96</div>      |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,2250  | 27,00    | 6,075                                 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0700  | 27,00    | 1,890                                 |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0090  | 3 600,00 | 32,400                                |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1200  | 18,00    | 2,160                                 |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0300  | 15,00    | 0,450                                 |
| 17 | CE42A          | Executarea lucarnelor                                                                                                                                                                                                   | buc  |         |          | <div>2 581,68</div> <div>178,28</div> |
|    | 7124010010730  | Dulgher 3                                                                                                                                                                                                               | h-om | 5,9700  | 27,00    | 161,190                               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,6330  | 27,00    | 17,091                                |
|    | 28631463108081 | Balamale (петли)                                                                                                                                                                                                        | buc  | 4,0000  | 50,00    | 200,000                               |
|    | 28631463112701 | Cremon (ручка оконная)                                                                                                                                                                                                  | buc  | 1,0000  | 350,00   | 350,000                               |
|    | 20101029010142 | Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) $\delta=20-24\text{cm}$ calitatea a II a                                                                              | m3   | 0,0600  | 3 600,00 | 216,000                               |
|    | 20101029041693 | Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=19-22\text{mm}$ calit a III a                                                                                                                                                   | m3   | 0,0600  | 3 600,00 | 216,000                               |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                           | 4    | 5       | 6        | 7               |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------------|
|    | 201010290<br>41694 | Dulapuri ecarisati de rasinoase b=44mm<br>calit a III a                                                                     | m3   | 0,1000  | 3 600,00 | 360,000         |
|    | 268213260<br>0001  | Cerceveli (Переплеты)                                                                                                       | m2   | 0,5000  | 2 000,00 | 1 000,000       |
|    | 287414588<br>70491 | Cuie de constructie                                                                                                         | kg   | 1,4000  | 18,00    | 25,200          |
|    | 241052000<br>67531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele<br>(кран на автомобильном ходу)                                                          | h-ut | 0,1100  | 300,00   | 33,000          |
|    | 295527000<br>2609  | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cr<br>(Дружба, пила дисковая электрическая)                                         | h-ut | 0,1600  | 20,00    | 3,200           |
| 18 | CN51A              | Tratamentul antiseptic al<br>lemnariei, pe suprafete ascunse cu<br>paste antiseptice: ferme, arce,<br>capriori.             | m3   |         |          | 46,72<br>6,75   |
|    | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                    | h-om | 0,2500  | 27,00    | 6,750           |
|    | 246210611<br>0601  | Paste antiseptice                                                                                                           | kg   | 1,9600  | 20,00    | 39,202          |
|    | 241052000<br>6700  | Automacara                                                                                                                  | h-ut | 0,0010  | 300,00   | 0,288           |
|    | 341054000<br>0001  | Autocamion, 5 t                                                                                                             | h-ut | 0,0020  | 250,00   | 0,481           |
| 19 | CN50B              | Tratament ignifug al lemnariei;<br>carcase, estacade.                                                                       | m3   |         |          | 606,26<br>55,35 |
|    | 931006001<br>9930  | Muncitor                                                                                                                    | h-om | 2,0500  | 27,00    | 55,350          |
|    | 243011610<br>4963  | Vopsea ignifuga de exterior I 107/30                                                                                        | kg   | 9,8000  | 55,00    | 539,000         |
|    | 265112210<br>0024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                              | kg   | 5,0400  | 1,50     | 7,560           |
|    | 241052000<br>6700  | Automacara                                                                                                                  | h-ut | 0,0040  | 300,00   | 1,154           |
|    | 295227000<br>2921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara<br>tractor)                                                                      | h-ut | 0,0290  | 40,00    | 1,154           |
|    | 341054000<br>0001  | Autocamion, 5 t                                                                                                             | h-ut | 0,0080  | 250,00   | 2,043           |
| 20 | CE17A              | Strat suplimentar polimeric tip<br>ondutiss montat sub stratul de<br>invelitoare de tigla, placi ondulate<br>sau amprentate | m2   |         |          | 25,29<br>6,75   |
|    | 713403001<br>2200  | Izolator hidrofug                                                                                                           | h-om | 0,2000  | 27,00    | 5,400           |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                       | h-om | 0,0500  | 27,00    | 1,350           |
|    | 268213260<br>0465  | Folie suplimentara polimerica                                                                                               | m2   | 1,1500  | 15,00    | 17,767          |
|    | 287527631<br>20001 | Шпильки (fise)                                                                                                              | buc  | 12,0000 | 0,05     | 0,618           |
|    | 295216000<br>7200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                 | h-ut | 0,0100  | 15,00    | 0,150           |
| 21 | CE07A              | Invelitori din placi din tabla<br>amprentata (tip tigla) pentru<br>invelitorile acoperisurilor (tip<br>Lindab)              | m2   |         |          | 307,95<br>31,05 |
|    | 721305001<br>3100  | Tinichigiu                                                                                                                  | h-om | 0,9000  | 27,00    | 24,300          |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                       | h-om | 0,2500  | 27,00    | 6,750           |

| 1 | 2                 | 3                                           | 4    | 5      | 6      | 7       |
|---|-------------------|---------------------------------------------|------|--------|--------|---------|
|   | 271040364<br>3000 | Placi din tabla amprentata tip tigla        | m2   | 1,1500 | 120,00 | 144,900 |
|   | 271040364<br>0000 | Tabla plana protejata anticoroziv           | kg   | 0,5000 | 18,00  | 9,450   |
|   | 287527631<br>2000 | Accesorii metalice pentru fixare            | buc  | 9,0000 | 11,50  | 108,675 |
|   | 264012230<br>3000 | Coame metalice pentru placi tip tigla       | buc  | 0,1000 | 100,00 | 10,500  |
|   | 271040374<br>0000 | Pazie din tabla protejata anticoroziv       | buc  | 0,0400 | 50,00  | 2,100   |
|   | 252110671<br>8272 | Profil pentru etansare din spuma polimerica | m    | 0,0500 | 10,00  | 0,525   |
|   | 295216000<br>7200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0500 | 15,00  | 0,750   |

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**#Reparatia capitala la sala de  
operatie a blocului nr.1, IMSP  
Institutul de Neorologie si  
Neurochirurgie #Deomid  
Gherman# din str.Korolenko 2,  
or.Chisinau#**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA**  
**Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 115 251,43 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |         |       |                  |
|-----|----------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 11,000  | 27,00 | 297,000          |
| 2.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 0,970   | 27,00 | 26,190           |
| 3.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 0,098   | 27,00 | 2,646            |
| 4.  | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 14,175  | 27,00 | 382,725          |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 17,600  | 27,00 | 475,200          |
| 6.  | 7124010010730  | Dulgher 3             | h-om | 84,571  | 27,00 | 2 283,417        |
| 7.  | 7134030012200  | Izolator hidrofug     | h-om | 10,000  | 27,00 | 270,000          |
| 8.  | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 7,663   | 27,00 | 206,901          |
| 9.  | 7213050013100  | Tinichigiu            | h-om | 63,000  | 27,00 | 1 701,000        |
| 10. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 145,597 | 27,00 | 3 931,119        |
| 11. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 14,146  | 27,00 | 381,942          |
| 12. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 131,743 | 27,00 | 3 557,061        |
| 13. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 25,400  | 27,00 | 685,800          |
| 14. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 4,784   | 27,00 | 129,168          |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>14 330,17</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                                                                                              |    |        |          |           |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                     | kg | 11,494 | 12,00    | 137,928   |
| 2.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                     | m3 | 0,011  | 3 600,00 | 39,600    |
| 3.  | 20101029010142 | Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a | m3 | 0,240  | 3 600,00 | 864,000   |
| 4.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                        | m3 | 0,457  | 3 600,00 | 1 645,200 |
| 5.  | 20101029041691 | Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II                                                                            | m3 | 0,238  | 3 600,00 | 856,800   |
| 6.  | 20101029041692 | Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia                                                                                   | m3 | 0,788  | 3 600,00 | 2 836,800 |
| 7.  | 20101029041693 | Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a                                                                      | m3 | 0,240  | 3 600,00 | 864,000   |
| 8.  | 20101029041694 | Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44мм calit a III a                                                                         | m3 | 0,400  | 3 600,00 | 1 440,000 |
| 9.  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                          | m3 | 0,007  | 3 600,00 | 25,200    |
| 10. | 20101029069611 | Scanduri brute, calit III                                                                                                    | m3 | 0,020  | 3 600,00 | 72,000    |
| 11. | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a                                                                 | m3 | 1,898  | 3 600,00 | 6 832,800 |
| 12. | 20101029087372 | Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a                                                                         | m3 | 0,152  | 3 600,00 | 547,200   |



|     |                |                                                                                                       |     |         |          |                  |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|------------------|
| 13. | 2010237318750  | Distantieri                                                                                           | buc | 0,423   | 1,00     | 0,423            |
| 14. | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                    | m2  | 0,825   | 150,00   | 123,750          |
| 15. | 2320187315789  | Decofrol                                                                                              | kg  | 0,900   | 5,00     | 4,500            |
| 16. | 23203226000361 | Gudron                                                                                                | kg  | 5,108   | 35,00    | 178,780          |
| 17. | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                                                     | kg  | 7,822   | 20,00    | 156,440          |
| 18. | 2430116104963  | Vopsea ignifuga de exterior I 107/30                                                                  | kg  | 20,384  | 55,00    | 1 121,120        |
| 19. | 2462106110601  | Paste antiseptice                                                                                     | kg  | 4,077   | 20,00    | 81,540           |
| 20. | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                           | m   | 2,625   | 10,00    | 26,250           |
| 21. | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                 | buc | 5,250   | 100,00   | 525,000          |
| 22. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                        | kg  | 10,483  | 1,50     | 15,725           |
| 23. | 2663102100000  | Beton                                                                                                 | m3  | 0,211   | 1 200,00 | 253,200          |
| 24. | 2682132600001  | Cerceveli (Переплеты)                                                                                 | m2  | 2,000   | 2 000,00 | 4 000,000        |
| 25. | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                | m2  | 6,082   | 10,00    | 60,820           |
| 26. | 2682132600465  | Folie suplimentara polimerica                                                                         | m2  | 59,225  | 15,00    | 888,375          |
| 27. | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                     | kg  | 26,250  | 18,00    | 472,500          |
| 28. | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                  | m2  | 60,375  | 120,00   | 7 245,000        |
| 29. | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                                 | buc | 2,100   | 50,00    | 105,000          |
| 30. | 27106020001211 | Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм) | kg  | 4,161   | 14,00    | 58,254           |
| 31. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                       | kg  | 1,548   | 14,00    | 21,672           |
| 32. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                           | kg  | 7,663   | 20,00    | 153,260          |
| 33. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                  | kg  | 0,015   | 20,00    | 0,300            |
| 34. | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                 | kg  | 766,300 | 24,00    | 18 391,200       |
| 35. | 28631463108081 | Balamale (петли)                                                                                      | buc | 16,000  | 50,00    | 800,000          |
| 36. | 28631463112701 | Cremon (ручка оконная)                                                                                | buc | 4,000   | 350,00   | 1 400,000        |
| 37. | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                 | kg  | 42,832  | 40,00    | 1 713,280        |
| 38. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                            | kg  | 6,225   | 18,00    | 112,050          |
| 39. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                                               | kg  | 3,831   | 35,00    | 134,085          |
| 40. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                 | buc | 2,250   | 10,00    | 22,500           |
| 41. | 28741158254550 | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                                            | kg  | 14,850  | 35,00    | 519,750          |
| 42. | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                           | buc | 2,250   | 1,00     | 2,250            |
| 43. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                     | kg  | 0,037   | 0,20     | 0,007            |
| 44. | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                                                   | kg  | 18,380  | 18,00    | 330,840          |
| 45. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                    | kg  | 0,225   | 35,00    | 7,875            |
| 46. | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                                                      | buc | 472,500 | 11,50    | 5 433,750        |
| 47. | 28752763120001 | Шпильки (fise)                                                                                        | buc | 618,000 | 0,05     | 30,900           |
| 48. | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                     | kw  | 6,130   | 2,16     | 13,241           |
| 49. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                         | m3  | 0,031   | 13,29    | 0,412            |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                                                 |     |         |          | <b>60 565,56</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|     |                |                                                                                  |      |        |        |                 |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1.  | 2410520006700  | Automacara                                                                       | h-ut | 0,010  | 300,00 | 3,000           |
| 2.  | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                  | h-ut | 0,879  | 300,00 | 263,700         |
| 3.  | 2922140006702  | Macara de fereastr                                                               | h-ut | 1,500  | 10,80  | 16,200          |
| 4.  | 2922140006703  | Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)                                           | h-ut | 1,000  | 10,80  | 10,800          |
| 5.  | 2922140007000  | Macara                                                                           | h-ut | 0,058  | 300,00 | 17,400          |
| 6.  | 29405200076091 | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                 | h-ut | 0,455  | 15,00  | 6,825           |
| 7.  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                      | h-ut | 4,500  | 15,00  | 67,500          |
| 8.  | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                              | h-ut | 0,060  | 40,00  | 2,400           |
| 9.  | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                             | h-ut | 0,120  | 40,00  | 4,800           |
| 10. | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                       | h-ut | 44,000 | 100,00 | 4 400,000       |
| 11. | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                   | h-ut | 1,071  | 20,00  | 21,420          |
| 12. | 2955270002609  | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая) | h-ut | 0,640  | 20,00  | 12,800          |
| 13. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                             | h-ut | 0,150  | 300,00 | 45,000          |
| 14. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                  | h-ut | 0,021  | 250,00 | 5,250           |
| 15. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                               | h-ut | 2,888  | 250,00 | 722,000         |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                              |      |        |        | <b>5 599,09</b> |

**Total:**

|                                |          |           |
|--------------------------------|----------|-----------|
| Cheltuieli directe             | lei      | 80 494,82 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 3 224,29  |
| Cheltuieli de transport        | 5,70 %   | 3 452,24  |
| Cheltuieli de regie            | 7,70 %   | 6 712,19  |
| Beneficiul                     | 2,30 %   | 2 159,32  |
| Total                          | 100,00 + | 96 042,86 |
| TVA                            | 20,00 %  | 19 208,57 |

**Total deviz:****115 251,4  
3**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**#Reparatia capitala la sala de  
operatie a blocului nr.1, IMSP  
Institutul de Neorologie si  
Neurochirurgie #Deomid  
Gherman# din str.Korolenko 2,  
or.Chisinau#**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA**  
**Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 115 251,43 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                             | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                           | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                                    |                             |                                                                                                                                                                                                 |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                                  | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                                    |                             | <b>1. Constructii</b>                                                                                                                                                                           |       |                                       |                                       |                        |
|                                    |                             | <b>1.1. Demolari si pregatiri</b>                                                                                                                                                               |       |                                       |                                       |                        |
| 1                                  | RpCU05I1<br>k=5             | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (cu masina de gaurit cu diamant)           | buc   | 22,000                                | 301,25<br>101,25                      | 6 627,50<br>2 227,50   |
| 2                                  | TsH85A                      | Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure                                                                                                                        | 100m2 | 0,600                                 | 65,07<br>65,07                        | 39,04<br>39,04         |
| 3                                  | RpCU09C                     | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) oala si gunoi existent  | t     | 25,400                                | 33,75<br>33,75                        | 857,25<br>857,25       |
| 4                                  | TrI1AA01<br>A2              | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2                                                                                       | t     | 25,400                                | 13,50<br>13,50                        | 342,90<br>342,90       |
| 5                                  | TsI51C5                     | Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km oala si gunoii existent                                                                                                | t     | 25,400                                | 28,43<br>0,00                         | 722,00<br>0,00         |
| <b>Total Demolari si pregatiri</b> |                             |                                                                                                                                                                                                 |       |                                       |                                       | <b>8 588,69</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>            |                             |                                                                                                                                                                                                 |       |                                       |                                       | <b>3 466,69</b>        |
|                                    |                             | <b>1.2. Constructiv (C)</b>                                                                                                                                                                     |       |                                       |                                       |                        |
| 6                                  | CC02M                       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate | kg    | 1,510                                 | 17,09<br>1,86                         | 25,80<br>2,81          |

| 1                            | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4   | 5       | 6                  | 7                     |
|------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|-----------------------|
|                              |         | cu cofraje glisante                                                                                                                                                                                                     |     |         |                    |                       |
| 7                            | CL18A   | Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Pr 1)                                                     | kg  | 190,000 | 30,24<br>5,67      | 5 746,03<br>1 077,30  |
| 8                            | CB03D   | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în pereți și diafragme la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse                                     | m2  | 7,500   | 65,64<br>25,65     | 492,31<br>192,38      |
| 9                            | CA04F   | Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice                                                                                  | m3  | 0,200   | 1 519,15<br>143,10 | 303,83<br>28,62       |
| 10                           | CL18A   | Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton                                                            | kg  | 576,300 | 30,24<br>5,67      | 17 428,60<br>3 267,62 |
| <b>Total Constructiv (C)</b> |         |                                                                                                                                                                                                                         |     |         |                    | <b>23 996,57</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>      |         |                                                                                                                                                                                                                         |     |         |                    | <b>4 568,73</b>       |
|                              |         | <b>1.3. Acoperis</b>                                                                                                                                                                                                    |     |         |                    |                       |
| 11                           | RpCI42B | Demontarea elementelor de acoperis - învelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile                                                                               | m2  | 50,000  | 19,66<br>19,44     | 982,80<br>972,00      |
| 12                           | RpCH32C | Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - astereala învelitorilor cu sau fără recuperarea materialelor                                                                                              | m2  | 50,000  | 5,18<br>4,86       | 259,20<br>243,00      |
| 13                           | RpCH32E | Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.                                                                                                                 | m3  | 1,950   | 65,88<br>65,88     | 128,47<br>128,47      |
| 14                           | CE40A   | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic                                                                                                                                              | m3  | 1,980   | 5 096,40<br>607,50 | 10 090,87<br>1 202,85 |
| 15                           | CE41A   | Montarea capriorilor cu tratament antiseptic                                                                                                                                                                            | m3  | 0,950   | 6 266,07<br>650,41 | 5 952,77<br>617,89    |
| 16                           | CE30A   | Astereala le învelitori sau doliile învelitorilor din țiglă, plăci tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30 mm grosime), la construcții obișnuite. Normele resurselor cu valoarea (0.009m3/m2; 0.45m3) | m2  | 50,000  | 42,98<br>7,96      | 2 148,75<br>398,25    |
| 17                           | CE42A   | Executarea lucarnelor                                                                                                                                                                                                   | buc | 4,000   | 2 581,68<br>178,28 | 10 326,72<br>713,12   |
| 18                           | CN51A   | Tratamentul antiseptic al lemnăriei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice:                                                                                                                                         | m3  | 2,080   | 46,72              | 97,18                 |

| 1                              | 2     | 3                                                                                                                        | 4        | 5         | 6               | 7                     |
|--------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|-----------------|-----------------------|
|                                |       | ferme, arce, capriori.                                                                                                   |          |           | 6,75            | 14,04                 |
| 19                             | CN50B | Tratament ignifug al lemnariei;<br>carcase, estacade.                                                                    | m3       | 2,080     | 606,26<br>55,35 | 1 261,03<br>115,13    |
| 20                             | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss<br>montat sub stratul de invelitoare de<br>tigla, placi ondulate sau amprentate | m2       | 50,000    | 25,29<br>6,75   | 1 264,27<br>337,50    |
| 21                             | CE07A | Invelitori din placi din tabla amprentata<br>(tip tigla) pentru invelitorile<br>acoperisurilor (tip Lindab)              | m2       | 50,000    | 307,95<br>31,05 | 15 397,50<br>1 552,50 |
|                                |       |                                                                                                                          |          |           |                 |                       |
| <b>Total Acoperis</b>          |       |                                                                                                                          |          |           |                 | <b>47 909,56</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>        |       |                                                                                                                          |          |           |                 | <b>6 294,75</b>       |
|                                |       |                                                                                                                          |          |           |                 |                       |
| <b>Total Constructii</b>       |       |                                                                                                                          |          |           |                 | <b>80 494,82</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>        |       |                                                                                                                          |          |           |                 | <b>14 330,17</b>      |
|                                |       |                                                                                                                          |          |           |                 |                       |
| Cheltuieli directe             |       |                                                                                                                          | lei      | 80 494,82 |                 |                       |
| Asigurarea sociala si medicala |       |                                                                                                                          | 22,50 %  | 3 224,29  |                 |                       |
| Cheltuieli de transport        |       |                                                                                                                          | 5,70 %   | 3 452,24  |                 |                       |
| Cheltuieli de regie            |       |                                                                                                                          | 7,70 %   | 6 712,19  |                 |                       |
| Beneficiul                     |       |                                                                                                                          | 2,30 %   | 2 159,32  |                 |                       |
| Total                          |       |                                                                                                                          | 100,00 + | 96 042,86 |                 |                       |
| TVA                            |       |                                                                                                                          | 20,00 %  | 19 208,57 |                 |                       |

**Total deviz:** **115 251,43**  
**Incluziv salariu** **14 330,17**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)